
Giner, don Carlos Belmonte Martínez y don Diego Mir Jordano, 
Catedráticos de las Universidades Complutense de Madrid, el 
primero; de Bilbao, el segundo; de Málaga, el tercero; de 
Valencia, el cuarto; de Valladolid, el quinto y de Sevilla, el 
sexto.

Presidente suplente; Excelentísimo señor don José Laporte 
Salas.

Vocales suplentes-. Don Juan Jiménez Vargas, don Ramón 
Domínguez Sánchez, don José María de Corral Saleta, don 
Carlos Ossorio Peláez, don Marcos Sopeña Dasi y don Jesús 
de Praga Flórez Beledo, Catedráticos de las Universidades de 
SantiagOj el segundo; de Sevilla (Cádiz), el tercero; de Gra­
nada, el cuarto; de Salamanca, el quinto; en situación de Su­
pernumerario, el primero, y Profesor agregado de La Laguna, 
el sexto.

Con objeto de que el concurso-oposición pueda realizarse 
a la mayor brevedad posible, el Presidente del Tribunal, pre­
vio acuerdo con los Vocales, citará a los opositores en el , mes 
siguiente al día de la publicación de esta Orden en el «Boletín 
Oficial del Estado», debiendo comenzar los ejercicios, precisa­
mente, el undécimo día hábil posterior al de la presentación de 
opositores, en aplicación de lo dispuesto en el artículo 14 del 
Decreto de 25 de junio de 1931.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 7 de marzo de 1977.—P. D., el Subsecretario, Sebas­

tián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

10266 ORDEN de 8 de marzo de 1977 por la que se anulq 
la Resolución por la que se declaraba desierto el 
concurso-oposición a la plaza de Profesor agrega­
do de «Técnica Físico-Química Aplicada» de la Fa­
cultad de Farmacia de la Universidad de Valencia.

Ilmo. Sr.; Padecido error material al declarar desierto el 
concurso-oposición a la plaza de Profesor agregado de «Técni­
ca Físico-Química Aplicada» ele la Facultad de Farmacia de la 
Universidad de Valencia,

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en el ar­
tículo 111 de la Ley de Procedimiento Administrativo, ha re­
suelto anular dicha Resolución de 12 de enero de 1977 («Boletín 
Oficial del Estado» de 28 de febrero último), por la que se 
declara desierto dicho concurso-oposición, ya que no había 
sido publicada la convocatoria a concurso-oposición de esta 
plaza.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 8 de marzo de 1977—P. D.. el Director general de 

Universidades, Juan Antonio Arias Bonet.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

10267 ORDEN de 18 de marzo de 1977 por la que se nom­
bra la Comisión Especial del concurso de traslado 
para la provisión de la plaza de Profesor agregado 
de «Física teórica (Física cuántica)» de la Facultad 
de Ciencias de la Universidad de Valencia.

Ilmo. Sr.; De conformidad con lo dispuesto en el artículo 5.3 
de la Ley de 24 de abril de 1958,

Este Ministerio ha resuelto nombrar la Comisión Especial 
que emitirá propuesta para resolución del concurso de traslado 
anunciado por Resolución de 7 de septiembre de 1976 («Boletín 
Oficial del Estado» de 23 de septiembre) para provisión de la 
plaza de Profesor agregado de «Física teórica (Física cuántica)» 
de la Facultad de Ciencias de la Universidad de Valencia, que, 
estará constituida en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Pedro Pascual de Sans.
Vocales: Don Alberto Galindo Tixaire, don Javier Sesma Bien- 

zobas, don Gonzalo Madurga Lacalle y don Alfredo Tiemblo 
Ramos, Catedráticos de la Universidad Complutense de Ma­
drid, el primero; de la de Valencia, el segundo; de la de Se­
villa, el tercero, y Especialista en la materia, el cuarto.

7 Presidente suplente: Excelentísimo señor don José María 
Savirón de Cidón.

Vocales suplentes: Don Francisco José Indurain Muñoz, don 
Alberto Bramón Planas, don Salvador Velayos Hermida y don 
José Luis Segovia Trigo, Catedráticos de la Universidad Autó­
noma de Madrid, el primero; de la Complutense de Madrid, el 
tercero; Profesor agregado de la de Valencia, el segundo, y Es­
pecialista en la materia, el cuarto.

Los Vocales de esta Comisión Especial figuran nombrados 
en el orden que señala el mencionado artículo 5.° de la Ley 
de 24 de abril de 1958.

Lo digo a V. 1. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid. 18 de marzo de 1977.—P. D.. el Subsecretario, Se­

bastián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

10268 ORDEN de 21 de marzo de 1977 por la que se nom­
bra la Comisión Especial del concurso de traslado 
para la provisión de la plaza de Profesor agregado 
de «Física l.° (Termodinámica)» de la Facultad de 
Ciencias de la Universidad de Valencia.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 5.° 
de la Ley de 24 de abril de 1958,

Este Ministerio ha resuelto nombrar la Comisión Especial 
que emitirá propuesta para resolución del concurso de traslado 
anunciado por Resolución de 7 de septiembre de 1976 («Boletín 
Oficial del Estado» de 23 de septiembre) para provisión: de la 
plaza de Profesor agregado de «Física l.° (Termodinámica)» de 
la Facultad de Ciencias de la Universidad de Valencia, que 
estará constituida en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Alberto Galindo Tixaire.
Vocales: Don José María Vidal Llenas, don Vicente Gandía 

Gomar, don José María Savirón de Cidón y don Manuel Colo- 
mina Barberá, Catedráticos de las Universidades de Barcelona, 
el primero; de la de Valencia, el segundo; de la de Zaragoza, el 
tercero, y Especialista en la materia, el cuarto.

Presidente suplente: Exceléntísimo señor don José Garmen- 
dia Iraundegui.

Vocales suplentes: Don José Aguilar Peris, don Fernando A. 
Tejerina García, don Manuel Castañs Camargo y don Manuel 
Lombardero Díaz, Catedráticos de las Universidades Complu­
tense de Madrid, el primero; de la Autónoma de Barcelona, el 
segundo; de la Politécnica de Madrid, el tercero, y Especialista 
en la materia, el cuarto.

Los Vocales de esta Comisión Especial figuran nombrados 
en el orden que señala el mencionado artículo 5.° de la Ley 
de 24 de abril de 1958.

Lo digo & V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios,guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 21 de marzo de 1977.—P. D., el Subsecretario, Se­

bastián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

10269 ORDEN de 1 de abril de 1977 por la que se con­
voca concurso-oposición para la provisión de una 
plaza en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Uni­
versidad, en la disciplina de «Derecho diplomático 
y consular» (Facultad de Ciencias Políticas y So­
ciología).

Ilmo. Sr.: Vacantes las plazas de Profesor adjunto de Uni­
versidad que a continuación se indican: «Derecho diplomático 
y consular» (Facultad de Ciencias Políticas y Sociología), una 
plaza.

Este Ministerio, previo informe de la Comisión Superior de 
Personal, ha resuelto anunciar su provisión por concurso-oposi­
ción, en turno libre.

Los aspirantes deberán reunir los requisitos exigidos en el 
Decreto 2212/1975, de 23 de agosto, por el que se regula el 
sistema de ingreso en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Uni­
versidad y en las normas aprobadas por Orden ministerial de 
23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26).

El concurso-oposición se regirá por las normas aprobadas 
por Orden de 23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» 
del 26). —

A efectos de lo dispuesto en la norma 5.1.d) de la Orden 
de 23 de agosto de 1976, la fecha de referencia será la de 26 de 
junio de 1974.

Con objeto de originar las menores alteraciones posibles en 
el normal desenvolvimiento del curso académico, se fija el 
plazo máximo de un año entre la publicación de la convocatoria 
y el comienzo de los ejercicios.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos. .
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 1 de abril de 1977.—P. D., el Director general de 

Universidades, Juan Antonio Arias Bonet.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

10270 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se anuncia a concurso de tras­
lado para su provisión la plaza de Profesor agre­
gado de «Derecho administrativo» de la Facultad 
de Derecho de la Universidad de Barcelona.

Vacante la plaza de Profesor agregado de «Derecho admi­
nistrativo» de la Facultad de Derecho de la Universidad de 
Barcelona,

Esta Dirección General ha resuelto:
l.° Anunciarla para su provisión en propiedad a concurso 

de traslado, que se tramitará con arreglo a lo dispuesto en las 
Leyes de 24 de abril de 1958 y 17 de julio de 1965; Decretos de 
16 de julio de 1959 y 1242/1967, de 1 de junio.



2. ° Podrán tomar parte los Profesores de disciplina igual 
o equiparada, según se dispone en el artículo 4.°, 5, del De­
creto de 1 de junio de 1967.

3. ° Los aspirantes elevarán sus instancias a este Ministerio, 
acompañadas de la hoja de servicios, expedida según se deter­
mina en la Orden de 17 de septiembre de 1942 («Boletín Oficial» 
del ministerio del 28), dentro del plazo de veinte días hábiles 
a contar desde el siguiente al de la publicación de esta Resolu­
ción en el «Boletín Oficial del Estado», por conducto y con in­
forme del Rectorado correspondiente.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 8 de marzo de 1977.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado Universitario, Juan de San- 
de Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

10271 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se declaran desiertos los con­
cursos de traslado anunciados para la provisión de 
las plazas de Profesor agregado de las Facultades 
que se citan de las Universidades que se mencionan.

Por falta de aspirantes a los concursos de traslado anuncia­
dos por Resolución de 10 de diciembre de 1976 («Boletín Oficial 
del Estado» de 14 de enero de 1977) para la provisión de las 
plazas de Profesor agregado de:

Facultad de Ciencias
«Antropología», de Barcelona.
«Ecología», de Sevilla.
«Química técnica», de Barcelona (Tarragona).

Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales
«Derecho mercantil», de Sevilla.
«Estadística y métodos estadísticos (Introducción a la Esta­

dística y Estadística empresarial)», de Valladolid.
«Teoría económica», de Sevilla.

Facultad de Filosofía y Letras
«Fundamentos biológicos de la conducta (a término)», de la 

Autónoma de Madrid.
«Literatura española», de Sevilla.
«Psicología», de Barcelona.
«Psicología (Historia de la Psicología)», de Valladolid.
«Psicología experimental (a término)», de la Autónoma de 

Madrid.
«Psicología matemática (a término)», de la Autónoma de 

Madrid.
«Psicología diferencial (a término)», de la Autónoma de 

Madrid.
«Psicopatología (a término)», de la Autónoma de Madrid.

Facultad de Medicina
«Patología y Clínica quirúrgicas», de la Autónoma de Bar­

celona y Sevilla,
Esta Dirección General ha resuelto declarar desiertos dichos 

concursos de traslado y vacantes las indicadas plazas.
Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 9 de marzo de 1977.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado Universitario, Juan de San- 
de Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

10272 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se anuncia a concurso de trasla­
do,' para su provisión, la plaza de Profesor agregado 
del grupo XXV, «Construcción III», en la Escuela 
Técnica Superior de Arquitectura de la Universidad 
Politécnica de Barcelona.

Vacante la plaza de Profesor agregado del grupo XXV, «Cons­
trucción III», en la Escuela Técnica Superior de Arquitectura 
de la Universidad Politécnica de Barcelona,

Esta Dirección General ha resuelto:
1. ° Anunciarla, para su provisión en propiedad, a concurso 

de traslado, que se tramitará con arreglo a lo dispuesto en las 
Leyes de 24 de abril de 1958 y 17 de julio de 1965, Decretos de 16 
de julio de 1959.

2. ° Podrán tomar parte los Profesores de disciplina igual o 
equiparada.

3. ° Los aspirantes elevarán sus instancias a este Ministerio, 
acompañadas de la hoja de servicios, expedida, según se deter­
mina en la Orden de 17 de septiembre de 1942 («Boletín Oficial 
del Ministerio» del 28), dentro del plazo de veinte días hábiles,

a contar desde el siguiente al de la publicación de esta Resolu­
ción en el «Boletín Oficial del Estado», por conducto y con infor­
me del Rectorado correspondiente.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 9 de marzo de 1977.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado Universitario, Juan de Sant 
de Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

10273 RESOLUCION de la Dirección General de Universi­
dades por la que se anuncia a concurso de trasla­
do la plaza de Profesor agregado del grupo XXI, 
«Genética», en la Escuela Técnica Superior de Inge­
nieros Agrónomos de la Universidad Politécnica de 
Madrid.

Vacante la plaza de Profesor agregado del grupo XXI, «Ge-: 
nética», en la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agróno­
mos de la Universidad Politécnica de Madrid,

Esta Dirección General ha resuelto:
1. ° Anunciarla para su provisión en propiedad, a concurso 

de traslado, que se tramitará con arreglo a lo dispuesto en las 
Leyes de 24 de abril de 1958 y 17 de julio de 1965, Decretos de 16 
de julio de 1959.

2. ° Podrán tomar parte los Profesores de disciplina, igual o 
equiparada.

3. ° Los aspirantes elevarán sus instancias a este Ministerio, 
acompañadas de la hoja de servicios, expedida, según se deter­
mina en la Orden de 17 de septiembre de 1942 («Boletín Oficial 
del Ministerio» del 28), dentro del plazo de veinte días hábiles, 
a contar desde el siguiente al de la publicación de esta Resolu­
ción en el «Boletín Oficial del Estado», por conducto y con in­
forme del Rectorado correspondiente.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 10 de marzo de 1977.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado Universitario, Juan de Sande 
Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

10274 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se publica la lista definitiva de 
aspirantes admitidos y excluidos al concurso-oposi­
ción, en turno libre, para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado de «Derecho administrativo» 
de la Facultad de Derecho de la Universidad de 
Valencia.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con­
tra la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos 
(publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 9 de noviem­
bre próximo pasado) al ooncurso-oposición, convocado por. Or­
den ministerial de 4 de marzo de 1976 («Boletín Oficial del Es­
tado» de 27 de abril), en turno libre, para la provisión de la 
plaza de Profesor agregado de «Derecho administrativo» de la 
Facultad de Derecho de la Universidad de Valencia,

Esta Dirección General ha resuelto:
Primero.—Declarar definitivamente admitidos a los siguien­

tes señores:
Don Emiliano Casado Iglesias (D. N. I. 7.575.741).
Don Pablo González Mariñas (D. N. I. 32.317.451).
Don José Manuel Sala Arquer (D. N. I. 46.102.584).
Don Francisco Sosa Wagner (D. N. I. 19.425.447).
Don Enrique Linde Paniagua (D. N. I. 18.865.952). _
Don Luis Martín Rebollo (D. N. I. 8.659.413).
Don Jofcé María de Frutos Isabel (D. N. I. 33.026.265).
Don José Bermejo Vera (D. N. I. 17.110.694).
Don José Torné Jiménez (D. N. I. 23.162.183).
Don José Luis Carro y Fernández-Valmayor (documento na­

cional de identidad 32.299.404).
Don Manuel Pallarés Moreno (D. N. I. 23.387.247).
Don José Luis Martínez López-Muñiz (D. N. I. 12.157.613).
Don Vicente de la Vallina Velarde (D. N. I. 10.285.135).
Doña María Amparo Rubiales Torrejón (D. N. I. 5.085.940).
Don José Luis Rivero Ysern (D. N. I. 28.385.771)
Don Pedro Escribano Collado (D. N. I. 30.040.234).
Don Alvaro Gil-Robles Gil-Delgado (D. N. I. 554.328).
Don José Ignacio López González (D. N. I. 13.039.146).
Don Tomás de la Quadra-Salcedo y Fernández del Castillo 

(D. N. I. 2.170.538).
Segundo.—Declarar definitivamente excluidos a los siguien­

tes aspirantes, que ya lo fueron, con carácter provisional, en 
la Resolución de 8 de octubre próximo pasado:

Don Fernando Sainz Moreno (D. N. I. 50.262.550).
Don Angel Martín Diez (D. N. I. 50.394.459).


